República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Gilberto B. de Andrade

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

Plenário, 28 de outubro de 2025

(39ª Sessão Ordinária)

INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O VEREADOR GILBERTO BARBOSA DE ANDRADE, no uso de suas

atribuições constitucionais, requer que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Ronaldo Pereira Rosa,

D.D Superintendente Municipal de Trânsito de Catalão (SMTC), ofício solicitando a pintura e

a sinalização da rotatória na Interseção entre a Rua Portugal Porto Guimarães e a Rua Major

Paulino.

JUSTIFICATIVA: A rotatória na intersecção da Rua Major Paulino com a Rua

Portugal Porto Guimarães é um ponto de grande fluxo e crucial para o trânsito da região.

Devido às recentes mudanças no acesso ao Bairro Castelo Branco, este cruzamento ficou

sobrecarregado, o que torna a sinalização adequada ainda mais essencial. Atualmente, a

sinalização viária (tanto pintura quanto placas) encontra-se desgastada e praticamente

apagada, o que confunde os motoristas e aumenta significativamente o risco de acidentes e

colisões no local.

A revitalização completa da pintura e a renovação da sinalização são

medidas urgentes e essenciais para restabelecer a segurança viária, orientar corretamente

os condutores e garantir a organização do tráfego nesse importante entroncamento.

Nestes termos pede aprovação e encaminhamento para providências.